ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Governador do Estado, ao Ilustríssimo Senhor Secretário de

Segurança Pública do Estado, apelando no sentido de viabilizar a instalação de

uma Gerência Executiva de Medicina e Odontologia Legal - GEMOL, no

município de Tavares e em Itaporanga.

JUSTIFICATIVA

A instalação do GEMOL nos municípios de Tavares e Itaporanga,

beneficiará toda a região, agilizando nos procedimentos necessários para

encaminhamento, amenizando o sofrimento das famílias que as vezes esperam

por horas para que o corpo do seu ente querido seja removido do local do

acidente ou até mesmo, de vítimas de homicídio por arma de fogo ou arma

branca.

O GEMOL é responsável por vários procedimentos, a função mais

conhecida é a autópsia - exame do indivíduo após a morte. A grande demanda

deste serviço faz com que a demora passe de 48 horas para liberação dos

corpos e assim, poderem ser velados por suas famílias e sepultados.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 26 de abril de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

3.106